



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES <gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>

Esclarecimento:

4 mensagens

hidroevolution <hidroevolutio@gmail.com>

10 de dezembro de 2025 às 15:35

Para: gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br

1- O valor a ser lançado para disputa deverá corresponder ao valor unitário da locação de um item multiplicado por 12 meses.

Ou seja Ex; $100,00 \times 12 = 1.200,00$

2- O atestado de capacidade técnica tem o quantitativo mínimo que atenda aos objeto do certame?

Considerando que a lei prevê atendimento no mínimo 30% do quantitativo licitado.

3- Qualificação técnico-profissional:

O profissional deverá ser Eng. Mecânico ou elétrico?

Atenciosamente,

JOSÉ MORAIS.

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA: Rua Pedro Honorato Amorim, nº 321, casa 25, centro, Camboriú/SC, cep: 88340-167.

HIDRO EVOLUTION

RAZÃO SOCIAL: J F ALVES DE MORAIS

CNPJ: 46.538.607/0001-20

TELEFONE: (92)99309-2793/(47) 98851-2277

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES <gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>

11 de dezembro de 2025 às 12:15

Para: REINALDO ANTONIO DA SILVA <gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br>

Bom dia!

Segue pedido de esclarecimentos para o PE 192/2025 - proc. adm. nº 12500.106962/2025 RP locação bebedouros inteligentes, com sessão de abertura para o dia 17/12/2025 as 08h30

Att

Cristina Barbosa

Pregoeira

[Texto das mensagens anteriores oculto]

REINALDO ANTONIO DA SILVA <gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br>

16 de dezembro de 2025 às 16:03

Para: Setor Gabinete /SAEP <gabinete@saep.maceio.al.gov.br>, GERÊNCIA DE LICITAÇÕES <gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>

Prezada pregoeira, boa tarde!

Segue a resposta ao pedido de esclarecimento da empresa interessada.

1- O valor a ser lançado para disputa deverá corresponder ao valor unitário da locação de um item multiplicado por 12 meses.

Ou seja Ex; $100,00 \times 12 = 1.200,00$.

Resposta: O entendimento do consulente está correto: O valor a ser lançado no sistema Comprasnet para disputa deverá corresponder ao valor unitário da locação de um item multiplicado por 12 meses (conforme modelo de proposta anexo IV deste edital), garantindo que todos os custos operacionais, tributários e encargos estejam inclusos.

2- O atestado de capacidade técnica tem o quantitativo mínimo que atenda aos objeto do certame?

Resposta: É exigido, no mínimo, **um atestado** que comprove a execução de serviços com características similares e em características compatíveis com os itens do objeto, ao passo que o edital **permite expressamente o somatório de diferentes atestados** para fins de comprovação.

4-Considerando que a lei prevê atendimento no mínimo 30% do quantitativo licitado.

Resposta: Não foi utilizado percentual 30% para este objeto.

3- Qualificação técnico-profissional:

O profissional deverá ser Eng. Mecânico ou elétrico?

Resposta: De acordo com o item 14.3.6 do edital, a formação exigida para o responsável técnico de nível superior abrange diversas áreas, **não se limitando a Engenheiro Mecânico ou Elétrico**. As áreas aceitas são:

- Química;
- Biologia;
- Engenharia Sanitária;
- Engenharia Química;
- **Engenharia Civil;**
- **Engenharia Ambiental.**

Além da formação em uma dessas áreas, o profissional deve possuir inscrição ativa no respectivo Conselho Regional.

Sendo assim, estou à disposição para demais informações.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES <gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>

16 de dezembro de 2025 às
16:18

Para: hidroevolution <hidroevolutio@gmail.com>

Boa tarde!

Por se tratar de questões técnicas seus questionamentos foram submetidos ao setor demandante que respondeu nos seguintes termos:

Segue a resposta ao pedido de esclarecimento da empresa interessada.

1- O valor a ser lançado para disputa deverá corresponder ao valor unitário da locação de um item multiplicado por 12 meses.

Ou seja Ex; $100,00 \times 12 = 1.200,00$.

Resposta: O entendimento do consulente está correto: O valor a ser lançado no sistema Comprasnet para disputa deverá corresponder ao valor unitário da locação de um item multiplicado por 12 meses (conforme modelo de proposta anexo IV deste edital), garantindo que todos os custos operacionais, tributários e encargos estejam inclusos.

2- O atestado de capacidade técnica tem o quantitativo mínimo que atenda aos objeto do certame?

- **Resposta:** É exigido, no mínimo, **um atestado** que comprove a execução de serviços com características similares e em características compatíveis com os itens do objeto, ao passo que o edital **permite expressamente o somatório de diferentes atestados** para fins de comprovação.

4-Considerando que a lei prevê atendimento no mínimo 30% do quantitativo licitado.

Resposta: Não foi utilizado percentual 30% para este objeto.

3- Qualificação técnico-profissional:

O profissional deverá ser Eng. Mecânico ou elétrico?

Resposta: De acordo com o item 14.3.6 do edital, a formação exigida para o responsável técnico de nível superior abrange diversas áreas, **não se limitando a Engenheiro Mecânico ou Elétrico**. As áreas aceitas são:

- Química;
- Biologia;
- Engenharia Sanitária;
- Engenharia Química;
- **Engenharia Civil;**
- **Engenharia Ambiental.**

Além da formação em uma dessas áreas, o profissional deve possuir inscrição ativa no respectivo Conselho Regional.

Att

Cristina Barbosa
Pregoeira

[Texto das mensagens anteriores oculto]